
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 98 del 23/02/2022 

 
 

Settore III - Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate  

Servizio Economato e Provveditorato 

 
 

Oggetto:   RIMBORSO PREMIO POLIZZA INCENDIO N.178366785 COMPAGNIA 
UNIPOL SAI ASSICURAZIONI - ACCERTAMENTO DI ENTRATA.   

 
 

Il Direttore 
 
Richiamata la disposizione del Sindaco prot. n. 35817 del 27/9/2019 di affidamento 
dell’incarico di responsabilità e delle funzioni di direzione del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e controllo Partecipate” al sottoscritto Direttore Dott. 
Claudio Temperanza; 
 

premesso che: 
 

 con contratto Rep. 3924/priv. del 18/05/2015 è stato affidato il servizio di 
brokeraggio assicurativo, stipulato con la Società union Brokers srl con sede in 
Reggio Emilia in Via Gandhi n. 16, C.F. e P.I. 01639560356; 
 

 con determina nr.777 del 22/12/2020 è stato aggiudicato definitivamente dalla 
Centrale Unica di Committenza i servizi assicurativi del Comune di Sassuolo; 
 

 con determina nr.717 del 29/12/2020 è stata recepita l’aggiudicazione definitiva 
dei servizi assicurativi; 

 

 con mail del 18/02/2022 la Società Union Brokers srl con sede in Reggio Emilia 
in Via Gandhi n.16 P.I. 01639560356 in qualità di broker del Comune di 
Sassuolo, comunicava che nelle more del ricalcolo del premio annuale, 
Codesta Amministrazione aveva pagato un premio non dovuto, riferito al premio 
dell’anno 2022 Polizza Incendio per un importo di €.10.799,73;    
 

ravvisata la necessità, il Comune di Sassuolo dovrà ricevere a titolo di rimborso dalla 
Società Union Brokers srl con sede in Reggio Emilia in Via Gandhi n. 16, C.F. e P.I. 
01639560356 la quota del premio annuale non dovuto dell’importo di € 10.799,73 per il 
pagamento del premio riferito all’anno 2022 della Polizza Incendio nr.178366785; 

 
richiamate rispettivamente: 
 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n.64 del 20/12/2021, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 



-2- 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.65 del 20/12/2021, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024, con i relativi allegati e 
ss.mm.ii.; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n.269 del 28/12/2021, con la quale 
l’organo esecutivo, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e delle 
perfomences (P.E.G. e P.D.P.) 2022/2024 
ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazionni necessarie al 
raggiungimento dei programmi e degli obiettivi e ss.mm.ii.; 
 

considerato che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 
267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Direttore responsabile del Settore 
III° “Programmazione Finanziaria e controllo partecipate”  esprime il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
dato atto che il presente provvedimento, comportante l’accertamento di entrata, il 
sottoscritto  Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e 
controllo partecipate” esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il visto 
attestante la copertura finanziaria  ai sensi dell’ art.  147-bis, comma 1, secondo 
periodo, e  dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs.n.267/2000, ai fini dell’esecutività del 
medesimo;  
 
 quanto sopra ritenuto e premesso 

 
DETERMINA 
 

1. di ricevere a titolo di rimborso dalla Società  Union Brokers S.r.l. con sede in 
Reggio Emilia, Via Gandhi n.16, C.F. e P.I. 01639560356 in qualità di broker 
del Comune di Sassuolo, la somma di € 10.799,73 per il premio dell’anno 2022 
della Polizza Incendio nr.178366785, come da mail pervenuta in data 
18/02/2022 assunta agli atti; 

 
2. il rimborso di € 10.799,73 dovrà avvenire mediante mandato-bonifico a favore 

della Tesoreria Comune di Sassuolo Via Fenuzzi n.5 P.I. 00235880366 – IBAN 
IT 76 D 02008 67019 000000504110 – Unicredit Banca S.p.A. Ag. Sassuolo 
Radici in Piano – Sassuolo; 

 
3. di dare atto che: 

 
a. ai sensi dell’art.3 della legge 13.08.2010 n.136, relativa 

alla tracciabilità dei flussi finanziari, i rimborsi saranno effettuati 
mediante bonifico bancario o postale sul conto corrente indicato dal 
Comune di Sassuolo; 

 
b. ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs 4 marzo 2013, n.33 "Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", gli 
adempimenti relativi all’amministrazione aperta saranno evasi d’ufficio; 

 
4. di accertare un entrata derivante dal presente provvedimento, quantificata in 

€.10.799,73 sulla risorsa 3102.01.41; 
 

5. di darsi atto che il rimborso conseguente la presente determinazione sarà 
effettuata, a norma e secondo le procedure indicate all’art.38 del vigente 
Regolamento di Contabilità, a seguito della presentazione di documenti 
contabili giustificativi;  

 



-3- 

6. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà  entro gli esercizi di 
competenza.  

 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016, il Responsabile del 

procedimento compreso il procedimento di gara è il Dirigente del Settore III° 
“Programmazione Finanziaria e controllo partecipate” Dott. Claudio 
Temperanza, e che la stessa non si trova in conflitto di interessi a norma 
dell’art.6-bis Legge nr.241/90 nei confronti dei destinatari del presente 
provvedimento.- 

 
 

 
 
 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta 
dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

E A 10.799,73 30100.02.031020141 2022 73165 
UNION 
BROKERS 
SRL 

  

 
 

Il Direttore 
Claudio Temperanza / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


